
Determina Dirigenziale N.1271/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1271/2020

Oggetto: "Lavori complementari impianto elettrico e trasmissione dati biblioteca
comunale" - Approvazione Contabilità Finale e Certificato Regolare Esecuzione
- CIG: Z472CCC546

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.1271/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

CIG: Z472CCC546

Premesso che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche n. 446 del 28 aprile 2020 è stata

approvata la documentazione tecnico amministrativa redatta dal Geom. Ottaviano Rossi del Settore III

LL.PP. , relativa ai "Lavori complementari impianto elettrico e trasmissione dati biblioteca comunale”

composta da :

Relazione Tecnica;

Computo Metrico Estimativo;

Quadro Tecnico Economico;

e approvato il Q.T.E. di Progetto di seguito riportato:

A TOTALE A BASE D'APPALTO, di cui   A1)+A2) 18.000,00 €
A1) LAVORI SOGGETTI A RIBASSO      16.407,69 €

A2)
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO    

1.592,31 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE       2.160,00 €

B1)
Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione (art.113,
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)     2% di A) 360,00 €

B2) I.V.A. sui lavori a base d'asta 10% di A) 1.800,00 €
TOTALE PROGETTO A) + B) 20.160,00 €

Visto che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche n. 516 del 19/05/2020, a seguito di

procedura telematica svolta sulla piattaforma di e-procurement TUTTO GARE, ai sensi dell'art.36

comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. come modificato dalla legge 55/2019, sono stati

affidati i "Lavori complementari impianto elettrico e trasmissione dati biblioteca comunale" alla

impresa DA.MA. IMPIANTI S.n.c. con sede in Mentana, Via L. Einaudi, 25 – Partita Iva/Codice

Fiscale 13998591005 per un importo pari ad € 14.766,92 al netto del ribasso del 10% sull'importo a

base di gara di € 16.407,69, oltre oneri ed Iva, come da quadro economico rimodulato e di seguito

riportato:

A TOTALE LAVORI   A1)+A2) 16.359,23 €
A1) LAVORI       14.766,92 €

A2)
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A
RIBASSO        1.592,31 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE       3.800,77 €

B1)
Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione
(art.113, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 360,00 €



Determina Dirigenziale N.1271/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

B2) I.V.A. sui lavori 10% di A) 1.635,92 €

B4) Economie da ribasso 1.804,85 €
TOTALE PROGETTO A) + B) 20.160,00 €
Visto che in data 25 Giugno 2020 è stato sottoscritto il Verbale di Consegna dei Lavori relativo ai

"Lavori complementari impianto elettrico e trasmissione dati biblioteca comunale" tra il Comune di

Fonte Nuova e l’impresa DA.MA. IMPIANTI S.n.c. con sede in Mentana, Via L. Einaudi, 25 – Partita

Iva/Codice Fiscale 13998591005;

Visto che in data 20 Luglio 2020 sono stati ultimati i "Lavori complementari impianto elettrico e

trasmissione dati biblioteca comunale" e redatto il conto finale dei lavori eseguiti a tutto il 20 Luglio

2020 per l'importo finale di € 16.359,23, di cui € 1.592,31 per oneri della Sicurezza, oltre Iva 10%

pari ad € 1.635,92 per un totale di € 17.995,15;

Visto che  in data 10 agosto 2020 per l'esecuzione dei "Lavori complementari impianto elettrico e

trasmissione dati biblioteca comunale" è stato redatto dal Direttore dei Lavori Geometra Ottaviano

Rossi, il Certificato di Regolare Esecuzione, ai sensi dell’articolo 102 del D.Lgs. n. 50/2016, e

sottoscritto senza riserve dall'impresa DA.MA. IMPIANTI S.n.c. con sede in Mentana, Via L.

Einaudi, 25 – Partita Iva/Codice Fiscale 13998591005, da cui risulta un credito a favore dell'impresa

l'importo di € 17.995,15, compresa IVA 10%,  non essendo state pagate rate in acconto;

CONSIDERATO

che il Direttore dei Lavori ha redatto la documentazione tecnico amministrativa relativa allo Stato

Finale dei Lavori dei "Lavori complementari impianto elettrico e trasmissione dati biblioteca

comunale" costituito dai seguenti atti:

- Certificato di ultimazione dei lavori;

- Certificato di regolare esecuzione;

- Conto finale dei lavori;

Verificata la contabilità finale predisposta dal Direttore dei Lavori e firmata dall'Appaltatore senza

riserve dell'importo di € 16.359,23, di cui € 1.592,31 per oneri della Sicurezza, oltre Iva 10% pari ad €

1.635,92 per un totale di € 17.995,15 e che tale somma totale di spesa per i lavori di che trattasi

rientra nei limiti degli importi autorizzati dalla Stazione Appaltante;

Accertata la regolarità della documentazione contabile dei lavori predisposta dal Direttore dei Lavori;



Determina Dirigenziale N.1271/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Vista la dichiarazione di conformità dell'impianto elettrico rilasciata dall'impresa ai sensi dell'art. 7

comma 1 del D.M. 37/2008;

Ritenuto pertanto, di approvare gli atti dello Stato Finale per l'esecuzione dei "Lavori complementari

impianto elettrico e trasmissione dati biblioteca comunale";

VISTI

il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

il D.P.R. n.207/2010;

il Decreto Sindacale prot. n. 8984 del 16/03/2020;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

1. Di approvare la documentazione tecnico-contabile, relativa allo Stato Finale dei Lavori dei "Lavori

complementari impianto elettrico e trasmissione dati biblioteca comunale", predisposta dal Direttore

dei Lavori e firmata dall'Appaltatore senza riserve, costituita dai seguenti atti:

- Certificato di ultimazione dei lavori;

- Certificato di regolare esecuzione;

- Conto finale dei lavori;

2.  Di approvare  il Certificato di Regolare Esecuzione dei "Lavori complementari impianto elettrico e

trasmissione dati biblioteca comunale", ai sensi dell’articolo 102 del D.Lgs. n.50/2016 e dell'Art. 237

del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., redatto dal Direttore dei Lavori Geometra Ottaviano Rossi a favore

dell'impresa DA.MA. IMPIANTI S.n.c. con sede in Mentana, Via L. Einaudi, 25 – Partita Iva/Codice

Fiscale 13998591005, da cui risulta un credito a favore dell'impresa l'importo totale di € 17.995,15,

compresa IVA 10%, pari ad € 1.635,92;

3. Di dare atto che la somma totale pari ad € 17.995,15, comprensiva di IVA, trova imputazione sul

capitolo 0111.13.033 del Bilancio di Previsione Finanziaria 2020, sotto impegno contabile

783.001/2020;



Determina Dirigenziale N.1271/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

4. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere per la regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL.

5. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole.

6. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore

e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento

Istruttore Direttivo Tecnico

Geom. Ottaviano Rossi

Il Dirigente

Settore III – Servizio OO.PP.

Arch. Fulvio Elio Bernardo


